
Sexta-feira e fim de semana12 5, 6 e 7 de abril de 2019

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDREIRA

TOMADA DE PREÇOS N°008/2019
A Prefeitura Municipal de Cidreira torna público a Licitação em epígrafe. Objeto:
prestação de serviços empreitada global, com fornecimento dematerial, M-O,maquinário
e tudo que for necessário para a completa execução de projeto de cercamento complexo
24 horas (unidade de urgência e emergência Municipal), sendo que o objeto deverá
estar em conformidade e serem rigorosamente seguidos conforme edital. A Comissão
Licitação receberá os documentos e propostas de preços em 22/04/2019, ás 09h30min,
na Sec.de Administração. Edital e informações no Dept. Licitações – Scrt. Adm., à Rua
João Neves,194, Cidreira/RS, fone (51) 3681.5778, site www.cidreira.rs.gov.br

ALEXSANDRO CONTINI DE OLIVEIRA Prefeito Municipal

Capital Nacional do Basalto
Terra das Águas Termais - Cidade Ecológica

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

Aviso de a Licitação n.º 072/2019 - Pregão Presencial n.º 019/2019 – Edital n.º 067/2019
– Registro de Preço 019/2019. Objeto A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
AQUISIÇÃO E LOCAÇÃO DE MATERIAIS PARA OXIGÊNIOTERAPIA – OXIGÊNIO
MEDICINAL. Credenciamento às 09h do dia 17/04/2019. Editais disponíveis no
endereço eletrônico: www.novaprata.rs.gov.br. Informações complementares pelo
telefone (54)3242-8262. Nova Prata, 05 de abril de 2019. Volnei Minozzo, Prefeito
Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHARQUEADAS

OMunicípio de Charqueadas torna público os Registros de Preços em vigência, conforme determina
o Art. 15, parágrafo V da Lei 8.666/1993. A relação completa dos Pregões encontra-se disponível no
Mural de avisos deste Município, no site oficial, bem como no Setor de Pregão Eletrônico.

Charqueadas, 04 de Abril de 2019
Simon Heberle de Souza

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRONICO Nº. 032/2019
A Prefeitura de Guaíba comunica que está aberta a licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO
para LOCAÇÃO DE PIRÂMIDES E PAVILHÃO A SEREM UTILIZADOS EM EVENTOS DURANTE O
ANO DE 2019. Abertura da sessão pública às 14h do dia 17/04/2019, através do portal
https://www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital está disponível no site do portal citado e no
site www.guaiba.rs.gov.br. Outras informações pelos fones (51) 3480-7000 – Ramal: 3094 ou pelo
e-mail: ricardo.sundin@guaiba.rs.gov.br.

José Sperotto - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAMADO

Secretaria de Administração

AVISO DE LICITAÇÕES
OMunicípio de Gramado(RS), torna público para conhecimento dos interessados a publicação das
seguintes licitações: Pregão Presencial n.º 25/2019 - aquisição de materiais de higiene e limpeza
destinados a diversas secretarias doMunicípio, abertura: 14 horas do dia 22 deAbril de 2019. Tomada
de Preços 11/2019 - Contratação de empresa especializada para elaboração de laudo de cobertura
vegetal dos exemplares arbóreos com diâmetro na altura do peito (DAP) entre 8 (oito) a 12 (doze)
centímetros do Loteamento Residencial Carazal, de propriedade do Município, abertura 22/04/19, às
09h. Os Editais estão disponíveis no site: www.gramado.rs.gov.br . Gramado, 04 de Abril de 2019.

João Alfredo de Castilhos Bertolucci Julio Cesar Dorneles da Silva
Prefeito Municipal Secretário da Administração

Prefeitura Municipal de Caraá
Estado do Rio Grande do Sul
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2019.

O Município de Caraá torna público que no dia 17 de abril de 2019, às 09h, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br serão recebidos e abertos os lances relativos
ao Pregão Eletrônico n° 10/2019- para Aquisições de equipamentos Agrícolas em
conformidade com a Lei Federal nº 10.520/02. Os interessados deverão cadastrar-se
e enviarem suas propostas, até o dia 17 de abril de 2019, as 08 h, no site. Maiores
informações serão prestadas aos interessados no horário das 8h às 12h, e das 13h30min
às 17h, na Prefeitura Municipal de Caraá, pelos fones: (51) 3615-1222 ou no site: www.
caraa.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br.

Nei Pereira dos Santos
Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EDITAL Nº 129/2019 - PREGÃO ELETRÔNICO
REGISTRO DE PREÇOS Nº 039/2019

Objeto: Registro de preços para LOCAÇÃODEÔNIBUS, visando atender às necessidades da Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Social. Propostas: até as 09 horas do dia 22/04/2019.Abertura: 09 horas
e 01 minuto do dia 22/04/2019. Disputa: 09 horas e 10 minutos do dia 22/04/2019. Edital: site: www.
pregaobanrisul.com.br; www.pregaoonlinebanrisul.com.br ou www.canoas.rs.gov.br.

Secretário Municipal das Licitações

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAQUÃ

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Camaquã torna público: PREGÃO PRESENCIAL N° 09/2019 – Aquisição de massa
asfáltica (CBUQ) para reparos nas vias do município, em atendimento ao solicitado pela Secretaria
Municipal de Infraestrutura. Abertura: 18 de abril de 2019 às 09 horas. Informações: Setor de
Licitações, Fone (51) 3671 – 7237, E-mail: licitacoes@camaqua.rs.gov.br e Site: www.camaqua.rs.gov.
br Camaquã, RS, 04 de abril de 2019. Ivo de Lima Ferreira – Prefeito Municipal.

Fundação de Saúde Sapucaia do Sul
CNPJ 13.183.513/0001-27 E-mail:licitacao@fhgv.com.br
Rua Pinheiro Machado, 331 - Diehl - Sapucaia do Sul/RS

CEP: 93210-180 Fones: (51) 3451.8200

FUNDAÇÃO HOSPITALAR GETÚLIO VARGAS
ABERTURA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: 304/2019, PERP 0059/2019 – AQUISIÇÃO DE MONITOR FETAL
CARDIOTOCÓGRAFO PARA HOSPITAL MUNICIPAL GETÚLIO VARGAS, tipo
menor preço por LOTE. DISPUTA 17/04/2019 às 09h:00min Edital no site www.
pregaoonlinebanrisul.com.br ou solicitado pelo e-mail:licitacao@fhgv.com.br.

Sapucaia do Sul, 05 de abril de 2019.
Gilberto Barichello – Diretor Geral

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSO FUNDO

Aviso de licitação
Modalidade: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2019. Objeto: Prestação de serviços funerários.
Abertura: 08/05/2019, 14h. Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO nº 037/2019. Objeto: Prestação
de serviços de desinsetização e desratização. Abertura: 17/04/2019, 14h. Editais: Coordenadoria de
Licitações e Contratos, Rua Dr. João Freitas, 75, Passo Fundo/RS ou sites www.pmpf.rs.gov.br e www.
portaldecompraspublicas.com.br.

Luciano Palma de Azevedo – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA MARIA

OPrefeito Municipal de Vila Maria-RS, comunica a todos os interessados que no dia 18 deAbril ás 08h e
30min estará recebendo as propostas para a aquisição de equipamentos paraUnidade Básica de Saúde,
através da licitação Pregão Presencial n.008/2019. Cópia do Edital no site www.vilamaria.rs.gov.br

Vila Maria, 04 de Abril de 2019.
MAICO SERAFINI BETTO
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALDANHA MARINHO
Aviso de Licitação

OMunicípio de SaldanhaMarinho - RS, torna público o seguinte processo licitatório: Tomada de Preços
nº004/2019 – no dia 22 de abril de 2019, às 9 horas, para contratação de empresa especializada para
realizar pavimentação em vias urbanas com calçamento irregular. Maiores informações na Prefeitura
Municipal, em Saldanha Marinho ou pelo telefone (55)3373-1172. Edital na íntegra pelo site www.
saldanhamarinho.rs.gov.br. Saldanha Marinho, 04 de abril de 2019.

Volmar Telles do Amaral
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACEQUI

AVISO DE LICITAÇÃO-Modalidade Pregão Eletrônico – 03/2019 – Processo 30.32.2019
Objeto: Aquisição de Retroescavadeira
Data e Horário: 24/04/2019 às 10 horas
Local: Sala de Licitações na sede da Prefeitura Municipal
Site:www.portaldecompraspublicas.com.br. Os Editais encontram-se a disposição no site www.cacequi.
rs.gov.br. Informações (55)3254-1025, das 9h às 15h.

Francisco Matias da Fonseca-Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPALDE SANTAMARIA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2019: Objeto: contratação, pelo regime de execução indireta, do tipo
“menor preço”, empreitada por preço global, com fornecimento de material e mão de obra, referente
à execução de serviços técnicos especializados em infraestrutura urbana para estudo de alternativas
e projetos técnicos executivos para implantação de via urbana perimetral lado Sudeste e Noroeste,
interligando os Bairros Tomazetti, Lorenzi, Diácono João Luiz Pozzobom, Camobi e Pains, no
município de Santa Maria-RS. Data de abertura: 23/04/2019, às 10h00min. Local da abertura: Sala
da Comissão de Licitação, 2º andar, Centro Administrativo Municipal, Rua Venâncio Aires, nº 2277,
Santa Maria - RS. O Edital poderá ser acessado no site www.santamaria.rs.gov.br ou no endereço
acima. Informações: (55) 3921-7100.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ ALTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO HUMANO Equipe de compras/Licitações

NOTA DE CORREÇÃO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
No Edital do PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/19, cujo objeto é: Aquisição de
equipamentos para o Hospital São Vicente, no item 01 do Edital DR. Aparelho de
radiodiagnostico fixo digital, quanto ao tempo de exposição de: mínimo de 0,001s
a 4s, retificamos que deverá ser de no mínimo 0,002s a 4s. Em relação ao item 02 –
Aparelho de Hemodiálise: onde consta tratamento de pacientes neonatais, bem
como também onde diz clearance de ureia e sódio plasmático ambas exigências
estão EXCLUÍDAS. Com isso a data de abertura da sessão que aconteceria dia 10 de
abril da corrente, às 14h, passara para o dia 18 de abril de 2019, na sala de Licitações
desta Prefeitura. As demais disposições do edital permanecem inalteradas Cópia desta
Nota estará disponível na página eletrônica do Município: www.cruzalta.atende.net

Cruz Alta, 04 de abril de 2019.

CENTRAIS ELÉTRICAS DE CARAZINHO S/A - ELETROCAR
LICITAÇÃO Nº 008/19

(Participação Exclusiva de Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e Equiparadas)
Objeto: Contratação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de equipamento de linha viva.
DataAbertura Propostas: 03/05/2019 - 09:00h Edital: www.eletrocar.com.br. Informações: Setor de
Compras - Av. Pátria, 1351 - Carazinho-RS, ou telefone (54)3329-9900, das 08:00 às 11:50 e 13:30 às
18:00 horas. Carazinho-RS, 05 de abril de 2019. Cláudio Joel de Quadros – Diretor Presidente.

PELOTAS

Cidade recebe 
palestras sobre 
saúde nesta sexta

A primeira edição de 2019 da 
Caravana AMRIGS, que leva conhe-
cimento a diversos municípios do in-
terior do Rio Grande do Sul, acontece 
na cidade de Pelotas nesta sexta-feira.  
A atividade inicia às 19h30min na 
Associação Médica de Pelotas (Rua 
Quinze de Novembro, 607).

O tema “Ultrassonografia no 
Diagnóstico Pré-Natal para Redução 
da Mortalidade Perinatal” será abor-
dado pelo médico André Campos da 
Cunha. Ele é graduado em medicina 
pela Faculdade Federal de Ciências 
Médicas de Porto Alegre. Possui 
residência médica em Ginecologia 
e Obstetrícia no Hospital Materno 
Infantil Presidente Vargas de Poa/RS 
e é pós-graduado em Infertilidade 
Conjugal pela Fundação Universitária 
de Endocrinologia e Infertilidade da 
UFRGS.

Já o tema “Câncer e a Reconstru-
ção da Mama” será apresentado pelo 
médico José Luiz Pedrini. Graduado 
em medicina pela Universidade Fe-
deral de Pelotas, mestre em Patologia 
Geral e Experimental pela Fundação 
Universidade Federal de Ciências da 
Saúde de Porto Alegre, doutor em 
Patologia Geral e Experimental pela 
Fundação Universidade Federal de 
Ciências da Saúde de Porto Alegre, 
o especialista deve falar sobre as 
novidades e avanços no tratamento 
do câncer de mama e detalhar como 
funciona o diagnóstico e a conduta 
cirúrgica, principalmente nos casos 
de reconstrução mamária.

Atualmente são 60 mil novos casos 
no Brasil de câncer de mama, sendo 
5.500 só no RS. O estado gaúcho 
tem uma das maiores incidência, por 
conta das características genéticas da 
sua população. A partir de 2020, pro-
vavelmente, o câncer será a principal 
causa de morte, pela primeira vez, su-
perando as doenças cardiovasculares.

Por solicitação dos 
membros da Comissão de Constituição 
e Justiça, da Câmara de Vereadores de 
Osório, foi realizada uma reunião com 
representantes da secretaria municipal 
de Meio Ambiente, a fim de esclarecer 
sobre um projeto de lei que tramita na 
Câmara de Vereadores para revisar as 
taxas de licenciamento ambiental. Con-
forme exposto no projeto, os valores são 
somente atualizados anualmente com 
base na variação da Unidade de Refe-
rência Municipal. Contudo, decorridos 
treze anos desde a instituição destas 
taxas, se vislumbra grande diferença 
entre os valores cobrados pelo município 
de Osório e os praticadas pelos municí-
pios vizinhos e pela Fundação Estadual 
de Proteção Ambiental (Fepam). Na 
oportunidade foram esclarecidas as 
dúvidas pertinentes a matéria, que pos-
sivelmente sofrerá alterações durante sua 
tramitação. O debate sobre o tema deve 
continuar nas próximas sessões

 � OSÓRIO

FLORES DA CUNHA

Organização do Rodeio Nacional finaliza 
preparativos para o evento

O 16º Rodeio Crioulo Nacional de 
Flores da Cunha, que vai acontecer de 
11 a 14 de abril, no Parque de Eventos 
Antônio Dante Oliboni, terá entre as 
novidades está o retorno das atividades 
artísticas e dos fandangos. Já as provas 
campeiras vão ter diversas categorias, 
com mais de R$ 50 mil em premiações.

 Os fandangos confirmados são: no 
dia 11 de abril, com Estampa Gaúcha 
( entrada franca), dia 12 de abril, Tchê 
Guri ( R$ 20,00) e 13 de abril com Coza 
Gaúcha(R$ 10,00). O valor do ingresso 
para entrar no parque é de R$ 10,00, e o 
passe livre R$ 35,00.

Faltando uma semana para o início do 
16º Rodeio Crioulo Nacional de Flores 

da Cunha os integrantes do CTG Galpão 
Serrano estão realizando diversas visitas 
a entidades, veículos de comunicação e 
órgãos públicos para divulgar o evento. 
Nesta semana, eles visitaram veículos de 
comunicação da cidade, além do gabinete 
do prefeito Lídio Scortegagna. Na pró-
xima semana devem ocorrer visitas nas 
prefeituras da região.

 As inscrições para a artística são 
gratuitas e deverão ser realizadas através 
de um Centro de Tradições Gaúchas ou 
entidades congêneres, filiadas ao Movi-
mento Tradicionalista de seu Estado. Nas 
Danças Birivas, qualquer instituição ou 
agrupamento poderá participar. As inscri-
ções vão até às 20 horas de segunda-feira.


